
第２回 宇佐・高田・国東広域事務組合議会臨時会 

 

平成 27年 5月 22日（金） 

 

 安東議長   みなさん、こんにちは。 

        本会議に先立ちまして、去る、４月２６日、宇佐市議会議員選挙におい

て当選され、本組合議員に選出されました議員各位をご紹介申し上げます。 

        紹介されました議員は、ご起立をお願い致します。 

        なお、紹介後は、ご着席をお願い致します。 

 

        今回、宇佐市議会から選出されました、辛島 光司君、中島 孝行君、 

佐田 則昭君、永松 郁君、斉藤 文博君、浜永 義機君、以上６名の方々で

ございます。どうかよろしくお願い致します。 

 

        次に、新議員の議席について、議席の決定がなされるまで、議事の進行

上、仮議席を指定致します。 

        ただ今、出席議員は 12 名です。地方自治法第 113 条の定即数に達してお

りますので、議会は成立致しました。 

 

        これより、本日をもって招集されました、平成 27 年第 2 回宇佐・高田・

国東広域事務組合議会臨時会を開会致します。 

        議事日程はお手元に印刷配付のとおりでありますので、朗読を省略致し

ます。 

 

        地方自治法第 121 条の規定により、管理者ほか関係者の出席を求めまし

たので、ご了承を願います。 

 

        日程第１、議席の指定を行います。 

        今回選出されました議員の議席指定を議題と致します。今回選出されま

した議員の議席は、議長において指定することにご異議ございませんか。 

 

（「なし」の声あり） 

 

ご異議なしと認めます。 

よって、今回選出されました議員の議席は、議長において指定致します。 



 

１番 辛島 光司君、２番 中島 孝行君、３番 佐田 則昭君、 

４番 永松 郁君、５番 斉藤 文博君、６番 浜永 義機君、以上でござい

ます。 

新議席にご着席をお願い致します。 

 

        日程第２、会議録署名議員の指名を行います。 

        会議録署名議員は、会議規則第 81 条の規定により、議長において、   

１２番 丸小野 宣康君、１番 辛島 光司君を指名致します。 

 

        日程第３、会期の決定を議題と致します。お諮り致します。 

        本臨時会の会期は、本日一日限りと致したいと思いますが、これにご異

議ございませんか。 

 

 （「なし」の声あり） 

 

  ご異議なしと認めます。 

        よって、会期は本日一日限りと決定致しました。 

 

        日程第４、これより副議長の選挙を行います。 

選挙の方法につきましては、地方自治法第 118 条の規定により、投票に

よる方法と議員中、意義がない場合は、指名推薦の方法があります。 

このいずれによるかをお諮り致します。 

 

唯有議員   はい、議長 

 

安東議長   １１番 唯有 幸明君 

 

唯有議員   はい、１１番 唯有です。 

副議長の選挙についてでありますが、各市から選考委員を選出していた

だき、選考委員会によって協議していただき、指名推薦という形をとって

いただくのが、よろしいのではなかろうかと思います。 

 

安東議長   ただいま、１１番 唯有 幸明君から、副議長の選挙については、指名推

薦によられたいという発言がありました。お諮り致します。 

副議長の選挙は、指名推薦によることにご異議ございませんか。 



（「異議なし」の声あり） 

 

ご異議なしと認めます。 

よって、選挙の方法は指名推薦による事に決定致しました。 

お諮り致します。 

指名推薦の方法は、各市から１名の選考委員を出し、選考委員会で推薦

する方法にしたいと思いますが、これにご異議ございませんか。 

 

（「意義なし」の声あり） 

 

ご異議なしと認めます。 

よって指名推薦の方法は、各市から１名の選考委員を出し、その選考委

員会で推薦することに決定致しました。 

選考委員会を開催致しますので、暫時休憩致します。 

選考委員は、別室にお集まり下さい。 

 

（休憩） 

 

安東議長   休憩前に引き続き、会議を開きます。 

ただいま、別室において選考委員会を開催致しました。 

その結果につきまして選考委員長の９番 菅 健雄君より報告を致します。 

 

菅議員    はい、選考委員長を仰せつかりました、９番 菅 健雄でございます。 

別室において選考委員会を開催し、過去のいきさつ、諸般の情勢とう 

慎重に協議致しましたところ、宇佐市から選出されております、 

３番 佐田 則昭議員を副議長に推薦することに決定致しましたので、ご報

告致します。どうぞ宜しくお願い致します。 

 

安東議長   ありがとうございました。お諮り致します。 

ただいまの報告のとおり、宇佐市から選出の三番 佐田 則昭君を副議長

の当選人と定めることに、ご異議ございませんか。 

 

（「意義なし」の声あり） 

 

ご異議なしと認めます。 

よって、ただいま副議長に当選されました、佐田 則昭君が議場におられ



ますので、本席から会議規則第 32 条第 2 項の規定により、当選の告知を致

します。 

副議長の当選の承諾及びあいさつをお願い致します。 

 

佐田副議長  みなさん、こんにちは。 

ただいま副議長にご推薦いただきました佐田でございます。 

今回、よろしくお願います。 

わたしくしはもとより浅学非才な者でございますけれども、議員皆様方

のご協力を頂きながら、この２年間を随時務めて参りたいと思っておりま

す。どうか今後ともよろしくお願い申し上げます。 

 

安東議長   以上をもちまして、本臨時会に付議されました案件の審議は、すべて終

了致しましたので、平成 27 年第 2 回宇佐・高田・国東広域事務組合議会臨

時議会を閉会致します。 

 

        どうも、ご苦労でございました。 

 

 

 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         



 

        以上、会議の顛末を筆記し、その正当なることを認め、ここに署名押印       

をする。 

 

 

 

平成 27 年 5 月 22 日 

 

 

 

宇佐・高田・国東広域事務組合議会臨時会 

 

 

 

 

          議  長  安東 正洋 

 

 

 

 

 

          署名議員  丸小野 宣康 

 

 

 

 

 

          署名議員  辛島 光司 

 


